
Rio Grande do Sul , 18 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3720 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             81 

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:59DB023A 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 95/2023 

 

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, comunica que, em despacho 

proferido no processo n.º 158/2023 o Prefeito Municipal, Sr. Douglas 

Rossoni, reconheceu ser dispensável de licitação em favor da empresa 

RS Construções e Soluções Elétricas Ltda., no valor total de R$ 

18.532,20(dezoito mil quinhentos e trinta e dois reais e vinte 

centavos), para aquisição de materiais e contratação de serviços para 

conserto dos telhados dos ginásios de esportes Leomar Baréa e 

Ginásio da Escola João Dal Piva. Fundamento: Lei n.º 14.133/21, Art. 

75, inciso II. 

  

Publique-se. 

  

Ibiraiaras/RS, 13 de dezembro de 2023. 

  

DOUGLAS ROSSONI, 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Eduarda Festa 

Código Identificador:8E581CF7 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 656/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Prorroga prazo para apresentação de relatório conclusivo 

determinado na Portaria Nº604/2023 e Portaria 605/2023. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal, e considerando o requerimento da 

Comissão Sindicante e as disposições do Art. 2º da Portaria Nº 

604/2023 e do Art. 2º da Portaria N° 605/2023: 

Considerando as demandas que surgiram no decorrer do processo à 

Comissão Sindicante, a fim de elucidar e esclarecer os fatos, 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Fica prorrogado até 02/01/2024, o prazo para apresentação do 

relatório conclusivo a ser elaborado pela Comissão Sindicante 

conforme determinado na Portaria Nº 604/2023 e na Portaria N° 

605/2023: 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal,15 de dezembro de 2023. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se. 

Em 15 de dezembro de 2023. 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento   

Publicado por: 
Kely Mezzomo 

Código Identificador:3C073E67 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO 159-2023 INVICTA SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS LTDA 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de 

serviços de controle de vetores e pragas, a fim de que elimine moscas, 

mosquitos, baratas, formigas, carrapatos, roedores e pragas afins, por 

meio de desinsetização e desratização, na área de operação do aterro 

sanitário municipal, de aproximadamente 65.000,00 m2, situado na 

Linha Duas, compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de 

todos os materiais, equipamentos e insumos necessários à execução 

dos serviços, para atender as necessidades da Secretaria da 

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 46-2023 

Contratada: INVICTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 

CNPJ nº 47.712.414/0001-07 

Item: 01 

Valor mensal: R$1.399,50 

Valor anual: R$ 16.794,00  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:28324D40 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 179-2023 – Processo 289-2023, com fulcro art. 75, inciso 

II da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição e instalação de calhas - 

Empresa PEDRO ERMINDO CASTELLI 00842186069 - CNPJ 

36.233.420/0001-65, pelo total dispensado de R$ 13.888,15 (treze mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e quinze centavos), para que produza 

seus jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 15/12/2023. 

  

Ibirubá - RS, 15 de dezembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:5CD1C883 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico PMI 46-2023, tipo 

menor preço, cotação por item, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada para a realização de serviços de controle de 

vetores e pragas, a fim de que elimine moscas, mosquitos, baratas, 

formigas, carrapatos, roedores e pragas afins, por meio de 

desinsetização e desratização, na área de operação do aterro sanitário 

municipal, de aproximadamente 65.000,00 m2, situado na Linha 

Duas, compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de todos 

os materiais, equipamentos e insumos necessários à execução dos 

serviços, para atender as necessidades da Secretaria da Agricultura, 

Pecuária e Meio Ambiente. Item 01 – Empresa: INVICTA 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA – CNPJ 47.712.414/0001-07, 

pelo valor mensal de R$ 1.399,50 – totalizando R$ 16.794,00 

(dezesseis mil, setecentos e noventa e quatro reais), conforme 

adjudicação e parecer jurídico, em perfeita legalidade, obedecidas em 

especial, os preceitos do Decreto Municipal 4.174/17, das Leis 

Federais 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 15 de dezembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:EB476451 

 


